## SERMO XXIII.

IN DIE NATALI DOMINI.

*De sublimitate incarnationis Christi, et de spirituali electorum profectu.*

**SYNOPSIS SERMONIS.** — 1. Nec ore digne exprimi, nec mente comprehendendi valet incarnationis sublimitas. — 2. In unam personam creaturæ et Creatoris conventionem quam stupenda. — 3. Quis natus, de qua, et quando pensiculatius consideranda. — 4. **82** Quan congruenter natus de Virgine, in Bethlehem, tempore pacis. — 5. Violatores pacis remorantur, aut fugant Christum in se nascitum. — 6. Quid sit lanceam et falcum converti in vomerem. — 7. Quantopere aversandum quod charitatem violat fraternam. — 8. Electos et reprobos una excipit sors nascendi: diversi mores vivendi. — 9. S. Joseph typus electorum, quorum meritum consistit in conversatione sancta, et fide recta. — 10. Corde credere, et ore confiteri, deinde probe conversari recta oportet intentione. — 11. Ascensus a Galilæa in Iudeam et a Nazareth in Bethlehem virtutum cardinalium signat exercitum. — 12. Non est decor boni operis absque rectitudine intentionis.

1. Exigit, dilectissimi, hujus sacratissimæ diei excellentia, exigit et devotione vestra ut inter vos homines maxime non sileat lingua nostra, non serietur verbum nostrum [*al. cor vestrum*]. Indignum namque est ut ea die a laude Dei lingua cesset humana, qua ex carne virginea prodit Deus homo. Sed et injustum nihilominus es<sup>t</sup>, ut vobis tam avide petentibus panem vite, denegemus. Veruntamen, etsi mihi forte aliquid datum sit quod vobis apponam, non est, fateor, tanta in me vel profunditas in sentiendo, vel in proferendo facundia, ut venerandam hujus diei elegantiam, vel mente comprehendere, vel ore exprimere queam. Cogitans namque apud me, et recogitans, volvens crebro in mente et revolvens quod hac die evenit; non minus admirabile quam suave, non minus præcelsum quam pium, eo magis inde recognitandum intelligo. Et quod non modicum mirum est: quo plus inde comprehendendo, eo minus jam quodammodo me comprehendisse deprehendo. Veruntamen ut quid dico, quo plus inde comprehendendo? quia hoc solum inde comprehendendo, quod inde quidquam comprehendere non valeo. In hac siquidem consideratione mea, in luce inaccessibili accedo, solas, per eam, tenebras meas intuens; ipsam vero penitus intueri non valens. Sic mirabile sit hoc ex tua scientia Dei confortata est, et non possum ad eam (*Psal. cxxxviii*, 6). Ipso mihi per eam notificante [*al. innotescente*] ignorantiam meam, *ut sciam quid desit mihi*, illud Philosophorum exclamans: *Scio quod nescio*. Quis enim, non dico, comprehendere, quod quidem omnem excedit sensum tam angelicum quam humanum; sed quis digne vel obstupescere potest, quod ex semina Deus natus est? quis satis miretur factum videus, omnium factorem, temporalem æternum, Verbum carnem, Deum hominem: et quia nimis longum est ire per singula, quæ in hunc modum sunt, in puer isto qui hodie natus est, et hominem accipere, incomprehensibile

(265) *Al. in æterno rivat, temporalis in æternum; Forte semel in æternum redundat.*

A illud, quod solius est Dei, et Deum illud humile quod solius est hominis?

II. O Deus, idem homo! O homo, idem Deus! Creator noster, filius noster, Deus noster, frater noster, conditor noster, caro nostra; Dominus noster, conservus noster, fortitudo nostra, infirmitas nostra, gloria nostra ignominia nostra, pastor noster, esca nostra, et multa in hunc modum. *Jesus Christus heri, et hodie: ipse et in sæcula: Jesus Christus (Hebr. xii, 8)*, ne geminetur unitas personæ; *heri*, ne natura assumpta extendatur æternitate; *hodie*, ne assumens includatur tempore; *ipse et in sæcula*, pro eo quod in æternum vivat, temporalis in æterno (265), in quo mortuus est, qui vivit in æternum; uno eodemque temporis momento, propter *hodie*, assumptis dominatur (266) gloriose una Jesu Christi persona in cœlo; et propter *heri*, assumptæ, moritur ignominiose in ligno. Ecce Deus noster hodie visibilis appetit, cum dicat verax theologus ille: *Deum nemo vidit unquam (I Jean. iv, 12)*. Et ipse ad dilectum et familiarem suum Moysem: *Non poteris, inquit, videre faciem meam; non enim videbit me homo et vivet (Exod. xxxiii, 20)*. Jam Deum oculis perspicimus; jam verbum manibus contrectanus, Deum in homine, verbum in carne, intuentes omnem plenitudinem divinitatis habitare in hoc parvulo nostro, fratre nostro, filio nostro, etiam corporaliter (*Coloss. ii, 9*). Ut jam se adorari ab Joanne, angelus non sinat (*Apoc. xix, 10*), qui supervis, in Christo, naturam Joannis adorat.

III. Certe mihi triplex in hac nativitate sacro-sancta consideratio ingerit stuporem, considerante me quæ sit ejus persona, qui natus est; quæ mater, de qua natus est; et quod, in quo natus est, tempus. Et invenio Deum esse qui nascitur, Virginem de qua nascitur. Quid horum, fratres, non admiramini? super quo horum non obstupescitis? Quid mirum, si Deum admiramini ex homine prodire hominem; si virginem admiramini matrem? Ibi una eademque persona, Deus et homo: hic autem una eademque femina mater et virgo. Ibi Deus humanatus, et idem homo qui Deus. Hic autem et secunditas virginea, et virginitas **83** secunda. Sed et tantæ pacis et quietis tempus, D quomodo non erit vobis admirationi, superbos filios intuentibus Adam: qui turrim volebant construere, ut celebrarent nomen suum (*Gen. xi, 4*): invicem provocantes, invicem invidentes, et alterutrum supergredi cupientes (*Gal. v, 26*), in tantam concurrere concordiam, ut sopitis bellorum turbibibus, et tam pacifice consentientibus ad invicem cunctis gentibus, unum contingaret universo orbi principem dominari, universum etiam orbem describi, uno denique universum orbem numismate concludi? Si quidem exiit, ut nocte hac sacratissima legi in Evangelio audistis, *edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis. Et ibant omnes, ut profite-*